
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 
КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 

П РИК АЗ  

 
«___5____» _______04_________ 2016 г. 

  
Б О ЕР Ы К  

 
№ ___235________ 

 

 

 

О проведении районного этапа  

хорового фестиваля детских  

музыкальных школ и школ искусств 

«Наследники Великой Победы. Поют дети Казани» 

 

В целях гражданского и духовно-нравственного воспитания учащихся, 

приобщения к национальной культуре, поиска и поддержки одаренных детей, 

популяризации и пропаганды различных видов творчества, укрепления 

профессиональных культурных связей между исполнителями, пропаганды новых 

направлений и новых коллективов детского самодеятельного творчества, 

пропаганды передового педагогического опыта работы с детскими творческими 

коллективами, поиска новых форм работы в развитии детского творчества, 

повышения уровня деятельности педагогов дополнительного образования и на 

основании приказа Управления образования г.Казани №72 от 19.01.2016 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям детских музыкальных школ и  школ искусств: 

1.1 обеспечить представление районной программы 8 апреля 2016года в 

14.00 в ЦКС «Московский» (ул.Ак.Королева, 47) в соответствии с положением 

(приложение 1); 

1.2 присутствие на всех районных смотрах с целью обмена опытом работы 

(приложение 2). 

2. Руководителям образовательных организаций:  

2.1 обеспечить организацию выставки социальных плакатов в рамках проекта 

«Новый взгляд» в соответствии положением  и планом – заданием (приложение 3,4); 



 2.2 освободить от школьных занятий  с 7 по 8 апреля 2016 года  участников 

творческой программы для репетиций и выступления; 

2.3 направить в качестве зрителей  учащихся 6-8 классов в сопровождении 

педагогов  (приложение 4):  

Кировский и Московский районы – 8 апреля 2016 в 14.00 ЦКС 

«Московский»;  

2.4  ответственность за жизнь, здоровье и культуру поведения детей 

возложить на сопровождающих педагогов.  

3. Директорам образовательных учреждений №99 (О.Н.Лукина), № 137 

(Т.И.Воронова) подготовить группу  учащихся кадетского класса 7-9 классов в 

парадной форме для встречи и рассадки ветеранов в парадной форме по 10 человек. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела Ю.А.Сотникову. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела          Е.Б.Буслаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: К.В.Фирсова  

тел.: 564-18-21 



 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Городском фестивале детских музыкальных школ и школ искусств г. Казани, 

посвященном 71 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

«Наследники Великой Победы»  

 Организаторы Фестиваля: Муниципальное учреждение «Управление 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани» и 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец детского творчества» имени А. Алиша в 2015-2016 учебном году проводят 

городской  фестиваль детских музыкальных школ и школ искусств г. Казани, 

посвященный празднованию 71 годовщине Победы в ВОВ. 

 Цели фестиваля: 

Фестиваль призван способствовать развитию детского хорового, вокального и 

инструментального искусства, поддержке наиболее талантливых и перспективных 

детских и юношеских творческих коллективов различных направлений, пропаганде 

передового педагогического опыта работы с детскими творческими коллективами, 

поиску новых форм работы в развитии детского творчества, повышения уровня 

деятельности педагогов дополнительного образования. 

       Задачи фестиваля: 

- сохранение традиций академического и современного исполнительства; 

- совершенствование профессионального уровня творческих коллективов; 

- формирование художественного вкуса и патриотического воспитания; 

- укрепление творческих контактов музыкальных учебных заведений. 

  

Участники Фестиваля: 



 Участниками Фестиваля являются творческие коллективы, солисты – 

исполнители, занимающиеся  на базе детских музыкальных школ и школ искусств, 

подведомственных Управлению образования г.Казани. 

    

Номинации: 

 Фестиваль проводится по следующим номинациям: «Хоровое исполнительство», 

«Вокал», «Инструментальный жанр», «Фольклор» и «Хореография». 

Требования к составам коллективов: 

хоры – 25 и более человек;               ансамбли – 2-12 человек. 

 

Условия и порядок проведения: 

 Фестиваль проходит в два этапа: 

I  этап – с 31 марта по 4 апреля– внутрирайонные Фестивали, формирование 

программ районных фестивалей; 

II этап - 29 апреля – городской Фестиваль, на котором отделы образования 

представляют программу продолжительностью не более 1 часа 20 минут. 

Обязательным условием фестиваля – концертная программа должна содержать 

выступление сводного хора, а так же номер на военную тематику (на выбор 

исполнителя). 

Программа фестиваля должна соответствовать тематике: 

1. «Цвети мой Татарстан!» 

2. «Нам мир завещано беречь» 

3. «Мы-дети земли!» 

4. «Хроники войны!» 

 Для хоровых коллективов обязательными (помимо выбранных 

самостоятельно) являются два произведения военной тематики: муз.В 

Соловьев-Седой, ст.М.Матусовского «Баллада о солдате», муз.С.Туликова, 

ст.Ю.Полухина «Родина» (исполнение сводным хором). 

В программе Фестиваля приветствуются музыкально-хореографические, 

вокально - инструментальные, вокально – хореографические и иные сводные 

номера, а также исполнение  художественного слова. Оргкомитет Фестиваля 



рекомендует предусмотреть в программе творческие номера национальных 

коллективов и номеров патриотического плана.  

 Отделами образования должна быть подготовлена выставка социальных 

плакатов «Новый взгляд». 

Темы выставки плакатов: 

 - связь поколений и заботе о людях старшего возраста; 

- дорогой добрых дел 

-мир равных возможностей 

-моя семья-мое богатство 

      Приложение: Положение о городском проекте социальной рекламы «Новый 

взгляд» (приложение 4) 

 Оргкомитет и жюри Фестиваля: 

 В состав оргкомитета и жюри входят представители Управления образования 

г. Казани, ведущие педагоги дополнительного образования детей и руководители 

городских методических объединений системы образования города Казани.  

 Критерии оценки: 

 соответствие тематике и еѐ раскрытие 

 техника исполнения (интонация и сложность) 

 художественно-образное решение репертуара 

 артистичность выступления (игра в ансамбле) 

 высокий исполнительский уровень 

 разнообразие представленных номеров 

Подведение итогов: 

 Лучшие коллективы и солисты награждаются дипломами лауреатов. Лучшие 

концертные программы, представленные на Фестивале также, награждаются 

дипломами лауреатов и приглашаются для участия в городском фестивале 

«Наследники Великой Победы», в рамках мероприятий, посвященных 

празднованию Дня Победы. 

        Телефон для справок: 238-50-49, ГДДТ им.А.Алиша 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение  2  

График  

проведения районных программ городского хорового фестиваля детских 

музыкальных школ и школ искусств  

«Наследники Великой Победы. Поют дети Казани» 

 

 

№ Район Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Место проведения 

1 Вахитовский, 

Приволжский 

01.04.2016 12.00 Театр кукол Экият 

(Ул.Петербургская, 57) 

2 Авиастроительный, 

Ново-Савиновский 

04.04.2016    14.00 СОШ № 85 Ново-Савиновского р-на 

(ул.пр.Ямашева, 100а) 

3 Советский 05.04.2016   14.00 ЦДТ «Детская Академия»  

(ул.Пионерская, д.10) 

4 Кировский 

Московский 

08.04.2016 14.00 ЦКС Московский 

(ул.Ак.Королева, 47) 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 3 

Городской проект  социальной рекламы 

«Новый Взгляд» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает статус городского проекта социальной 

рекламы «Новый Взгляд» (далее – проект), требования к участникам 

Проекта (далее — участники) и представленным участниками работам, 

порядок представления работ, сроки реализации проекта.  
1.2. Организатором проекта  выступает Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани. 

1.3. Целью проекта является привлечение внимания школьников к социально 

значимым проблемам общества и воспитание социальной ответственности и 

активной гражданской позиции. 

 
II. Условия участия в Конкурсе 

 

2.1 В проекте принимают  участие общеобразовательные учреждения и               

   учреждения дополнительного образования. 

2.2 Участие в проекте является бесплатным. 

2.3 Для участия необходимо подготовить рекламный материал социального 

характера по номинации- социальный плакат; 

2.4   Работа Участника должна отражать одну из установленных тем: 

      - связь поколений и заботе о людях старшего возраста 

      - дорогой добрых дел 

      -мир равных возможностей 

      -моя семья-мое богатство 

2.5   Технические требования к работам Участников. 

     Социальный плакат – авторский плакат, который должен сопровождаться 

слоганом, лозунгом или иным авторским текстом.  

В нижнем правом углу плакат должен содержать информацию об авторе: 

Ф.И.О., учреждение, название работы. 

Требования к плакату: плакат может быть выполнен в любом техническом 

жанре, размер плаката -160x60 

Работа должна отвечать следующим требованиям при создании социальной 

рекламы:  



 текст рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным; 

 наличие в рекламе эмоциональной окраски, носителями которой 

являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы, интонация и т.п.;  

 отсутствие в рекламе сведений, не соответствующих 

действительности (недостоверных сведений); 

 работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и 

персонажей не должны противоречить законодательству Российской 

Федерации, в т.ч. нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» №436-ФЗ от 29.12.2010, Федерального закона «О 

рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006; 

3. Рекламный материал не должен содержать нецензурную 

(ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие человеческое 

достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую рекламу, 

демонстрацию курения, процесса употребления алкогольных и наркотических 

средств, других психотропных веществ.  

 

III. Критерии оценивания 

5.1.  качество исполнения работы; 

 отсутствие заимствований (плагиата) в работе; 

 отсутствие нарушений авторских прав; 

 отсутствие скрытой коммерческой рекламы в работе; 

  креативность и новизна авторской идеи; 

 эффективность работы как инструмента решения социальной проблемы; 

 лаконичность и доступность рекламного сообщения для целевой 

аудитории. 

 аргументированность и глубина раскрытия содержания темы работы; 

 грамотность, профессионализм решения, эффективность рекламных и 

социальных методик и технологий; 

 социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, 

оригинальность) конкурсной работы; 

 точность и доходчивость языка и стиля изложения. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

ПЛАН-ЗАДАНИЕ  

по подготовке хорового фестиваля  

 

№

п/п 

мероприятие Дата, время 

проведения 

Место проведения Ответственный от образовательной организации Участие 

руководителей, 

ответственные  

 

8 апреля 2016 г. 

1. Районный этап 

хорового фестиваля детских  

музыкальных школ и школ 

искусств 

«Наследники Великой 

Победы. Поют дети Казани» 

08.04.2016  

14.00 

ЦКС 

«Московский» 

Оформление выставки – 13.00час.: 

Социальные плакаты: 

ОУ№№32,137,153,34,65,120,л-и2 

Баннеры:  ОУ№№  92,102,122,9,133,87,л-и2 

Зрители в зале:  ОУ№№17,99,75, 

133,9,67,70,50,4,135,87 по 20 чел. от ОУ; 

 г.102,122 по 40 чел. от ОУ 

Готовность:13.30час.  

Ответственные за рассадку: ЗДВР ОУ№№67,87 

Живой коридор – кадетские классы в парадной 

форме ОУ №№ 99,137 по 10 чел. 

Ю.А.Сотникова 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

 

 

 

 

 



Количество зрителей и  

распределение мест в зрительном зале,  

08.04.2016г., 14.00, ЦКС «Московский»  

 

Ряд, место ОУ Количество 

учащихся 

2 Г.17 20 

3 Г.75 20 

4 Кадеты ОУ 99,137 20 

5 Ветераны  

6 Жюри   

7,8 Г.122 40 

9, 10 Г.102 40 

11 133 20 

12 Г.9 20 

13 67 20 

14 70 20 

15 50 20 

16 4 20 

17 87 20 

18 135 20 

 
 


